ATA N° 031/2024
Aos vinte e sete (27) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro, na Sede do Poder Legislativo, foi realizada a trigésima (30ª) Sessão Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Heitor Luiz Hoppe, Paula Daiana Thomas, Isidoro Fornari Neto, Fabiano Bergmann, Ana Rita da Silva Azambuja, Deoli Graff, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,  Antônio Marcos Schefer, Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin, Waldir Blau e Patricia Cristina Rambo.  Verificada a presença do número regimental o Senhor Presidente Lorival Ewerling dos Santos Silveira, abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Paula Daiana Thomas, leu um texto da Sagrada Escritura. Na continuidade foi feito um minuto de silêncio “ in memorian“ ao Senhor Roque Danilo Bersch. ATA Nº 030/2024  da Sessão Ordinária foi aprovada por doze votos a favor e duas ausências. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 029/2024 em anexo. VEREADORES INSCRITOS:  Heitor Luiz Hoppe, Sérgio Luiz Kniphoff, Fabiano Bergmann, Ana Rita da Silva Azambuja, Isidoro Fornari Neto, Deoli Graff, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Marquinhos Schefer, Patrícia Rambo, Waldir Blau, Márcio Dal Cin e Paula Daiana Thomas justificaram as indicações lidas no Expediente. ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR TREZE VOTOS A FAVOR E UM VOTO CONTRÁRIO: Processo nº 71.522, contendo Projeto de Lei CM nº 050-04/2024 de autoria da Mesa Diretora, que: “Fixa a remuneração dos Vereadores do Município de Lajeado para a Legislatura 2025/2028 e dá outras providências”. Processo nº 71.523, contendo Projeto de Lei CM nº 051-04/2024 de autoria da Mesa Diretora, que: “Dispõe sobre a fixação do subsídio mensal do Prefeito e do Vice-Prefeito do Município de Lajeado, para a Legislatura 2025/2028, e dá outras providências”. Processo nº 71.524, contendo Projeto de Lei CM nº 052-04/2024 de autoria da Mesa Diretora, que: ”Dispõe sobre a fixação do subsídio mensal dos Secretários Municipais de Lajeado,  para a Legislatura 2025/2028”. Processo nº 71.525, contendo Projeto de Lei CM nº 053-04/2024 de autoria da Mesa Diretora, que: “Dispõe sobre a fixação do subsídio mensal do Procurador Geral do Município de Lajeado, para a Legislatura 2025/2028”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 71.528, contendo requerimento de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja. Processo nº 71.529, contendo requerimento de autoria do Vereador Márcio Dal Cin. Processos nº 71.530, 71.532, 71.533, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Patrícia Rambo. Processos nº 71.534, 71.535, 71.536, 71.537, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processos nº 71.538, 71.539, contendo requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia três (03) de setembro de 2024, encerrou  os  trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, Vice-Presidente e Secretária da Mesa. Lajeado, 27 de agosto de 2024.

      Paula Daiana Thomas                                       Heitor Luiz Hoppe
            Secretária  			                                    Vice-Presidente

                      Lorival Ewerling dos Santos Silveira
[bookmark: _Hlk99461908_Copia_1]		                                  Presidente